[bookmark: _GoBack]昆明市人民政府关于公布实施昆明市地上附着物和青苗补偿标准的通知
各县（市）、区人民政府，市政府各委办局，滇中新区管委会，各开发（度假）区管委会，自贸试验区昆明片区管委会，各直属机构、市属企业：
2020年1月1日施行的《中华人民共和国土地管理法》第四十八条第四款规定：“征收农用地以外的其他土地、地上附着物和青苗等的补偿标准，由省、自治区、直辖市制定”。《昆明市地上附着物和青苗补偿标准》已经省级审查通过，现予以公布实施，并将有关事项通知如下：
一、 充分认识地上附着物和青苗补偿标准的重要意义
地上附着物和青苗补偿标准的公布实施，是进一步加强和改进征地服务与管理工作，切实维护被征地农民合法权益的重大举措，对进一步完善征地补偿机制、提高征地管理工作透明度、促进经济社会高质量发展和维护社会稳定方面具有重要意义。各级各部门要进一步深化认识、强化宣传，为地上附着物和青苗补偿标准公布实施营造良好氛围。
二、 准确把握地上附着物和青苗补偿标准的适用范围
（一）地上附着物和青苗补偿标准指农村集体经济组织所有土地地上附着物和青苗补偿标准，不包含国有土地地上附着物和青苗补偿标准。
（二）本标准所示地上附着物和青苗补偿标准为“指导价”。
（三）本补偿标准未覆盖的可按价值相近原则参照执行，征地过程中无法参照或遇到特殊情况的，由县（市）、区人民政府，开发（度假）区管委会制定具体实施方案或委托有资质的机构评估、协商认定。
（四）本次地上附着物和青苗补偿标准费用不包含各种奖励费用以及有关配套政策涉及的费用。
三、 切实做好地上附着物和青苗补偿标准衔接工作
各级各部门要认真做好新老地上附着物和青苗补偿标准衔接有关工作，加强新标准实施工作的宣传解释，妥善解决实施过程中存在的问题，防止引发社会矛盾，确保新公布的地上附着物和青苗补偿标准顺利实施。
四、 加强对实施地上附着物和青苗补偿标准的监督
地上附着物和青苗补偿标准事关被征地群众的切身利益，关系经济社会发展和社会稳定大局，各县（市）、区人民政府，各开发（度假）区管委会要加强新标准实施工作的组织领导，各有关部门要高度重视征地补偿安置工作，严格按照各自职责，加强监督检查，防止弄虚作假和侵害被征地群众合法权益情况发生。
《昆明市地上附着物和青苗补偿标准》自公布之日起执行。

附件：昆明市地上附着物和青苗补偿标准